
 
 

 

 

MEMOIRE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME D’INGENIEUR 2IE AVEC GRADE DE  

MASTER 

SPECIALITE : GENIE DE L’EAU, DE L’ASSAINISSEMENT ET DES 

AMENAGEMENTS HYDRO AGRICOLES (GEAAH) 

------------------------------------------------------------------ 

Présenté et soutenu publiquement le 22 Juillet 2024 par : 

Raïssa Querida KPOLEDJI (20220051) 

Encadrant 2iE : Dr. Angelbert BIAOU, Enseignant chercheur en Génie de l’eau à l’Institut 

2iE, Maitre de Conférences (CAMES), Laboratoire Eaux Hydro-Systèmes et Agriculture 

(LEHSA) 

Maître de stage : Gérard GNONSEY, Ingénieur Hydraulicien, Chef de Mission à IGIP 

Afrique (Bénin) 

Structure d’accueil du stage : IGIP Afrique (Bénin) 

Jury d’évaluation du stage : 
[...]
Dépression 𝐻𝑀𝑇 − ∆𝑃 < 𝑃𝑎𝑡𝑚 ≈ 10.33𝑚𝐶𝐸 (39) 

Le coup de bélier est très important lorsque la pression totale de l’onde de choc ∆𝑃 atteint 

150% de la valeur de la pression nominale de la canalisation. Il est indispensable de limiter 

cette pression à une valeur de 110 ou 115% de la pression nominale en changeant la classe de 

la conduite ou en adoptant des moyens de protection anti-bélier. 

Nous avons fixé comme hypothèse de départ une pression de 16 bars dans les conduites de 

refoulement.  

➢ Vérification de la cavitation 

La cavitation est un phénomène qui se produit dans une pompe lorsque la pression de vapeur 

du liquide à l’entrée de la pompe tombe en dessous de la pression de vapeur saturante, 

provoquant la formation de bulles de vapeur. Ce phénomène est préjudiciable pour la pompe 

et conduit à sa détérioration rapide.  

De façon technique, pour éviter ce phénomène, il faut que le NPSH disponible soit supérieure 

à celui requis. Le NPSH désigne le Net Pressure Suction Head soit la hauteur de charge nette 

absolue à l'aspiration. Il correspond à la charge hydraulique absolue diminuée de la tension de 

vapeur saturante du fluide. Il se mesure en mètre. Le NPSH disponible est celui qu'on a à 

l'entrée de la pompe et le NPSH requis est donné par le constructeur de la pompe.  

 

Avec : 

𝑃𝑎𝑡𝑚 : la pression atmosphérique à l’altitude 0 en m 

𝑍 : la côte du plan d’eau en m 

𝐻𝑎 : la Hauteur géométrique d’aspiration en m 

∆ℎ𝑎 : la perte de charge à l’aspiration en m 

𝑃𝑣 : la pression de vapeur saturante en m 

V : la vitesse dans la conduite d’aspiration en m/s 

𝑁𝑃𝑆𝐻𝑑 =  𝑃𝑎𝑡𝑚 − 0.0012 × 𝑍 − 𝐻𝑎 − ∆ℎ𝑎 − 𝑃𝑣 −
𝑉2

2𝑔
 

 

(40) 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

28 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

g : l’accélération de la pesanteur en 𝑚 𝑠2⁄  

La condition de non cavitation revient à l’équation 41 : 

  

Nous vérifierons le phénomène de cavitation au niveau des pompes horizontales de surface 

pour lesquelles le risque est plus élevé. 

III.3.2.2.  Usine de traitement d’eau 

Dans le présent travail, nous ne ferons pas un dimensionnement de chacun des ouvrages, mais 

nous donnerons de façon globale les capacités des extensions à effectuer ainsi que le débit de 

dimensionnement supplémentaire à prévoir en 2040.  

III.3.2.3.  Stockage  

Le choix de compléter des réservoirs de stockage sera guidé par l’existence d’un manque en 

volume à combler à l’horizon du projet. Selon le volume de distribution, nous fixerons les 

volume des réservoirs à compléter. A ces volumes s’ajoutera la réserve d’incendie que nous 

fixons à 60m3/h pour chacune des zones.  

III.3.2.4.  Réseau de distribution  

Notre travail sur le réseau de distribution consistera à déterminer les zones potentielles 

d’extension du réseau.  

 

𝑁𝑃𝑆𝐻 𝑑 >  𝑁𝑃𝑆𝐻 𝑟 + 0.5 

 

(41) 

 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

29 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

IV. RESULTATS 

IV.1.  DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’APPROVISIONNEMENT EN EAU POTABLE EXISTANT DE LA 

VILLE DE PARAKOU ET PROJECTION DE SON FONCTIONNEMENT À L’HORIZON 2040 

IV.1.1. Diagnostic du système d’alimentation en eau potable existant de la ville de 

Parakou 

Le système actuel d’Alimentation en Eau Potable (AEP) de la ville de Parakou a été mis en 

service en 1975. Plusieurs modifications y ont été effectuées. Les dernières, datant de 2019 

visaient à renforcer l’adduction à l’horizon 2028. 

IV.1.1.1.  Station de l’Okpara 

La ville de Parakou est alimentée en eau potable par le fleuve Okpara qui est un bras de 

l’Ouémé, cours d’eau principal du Benin. Un barrage a été construit sur ce fleuve en 1969/1970 

à environ 12,5 km à l’est de la ville de Parakou plus précisément entre les villages de Kpassa 

et Kika dans le but de l’irrigation. Réalisé en terre latéritique homogène, la digue du barrage 

présente les dimensions suivantes :  

- Longueur : 480m ; 

- Largeur : 16m ; 

- Hauteur : 10m ; 

- Pente des talus : 1/3 (amont) ; 1/2,5 (aval). 

Le barrage est doté de trois déversoirs à savoir : un déversoir central (principal) muni de quatre 

(04) vannes murales, un déversoir sud et un déversoir nord. Il est positionné sur un bassin 

versant d’une superficie estimée à 2 070 km2. La retenue elle-même couvre une surface de 

190ha sur une longueur de 15km avec un volume estimé à 8.200.000m3 par Royal Haskoning 

DHV.  

  
Photo 2: Retenue d'eau de l'Okpara Photo 3: Barrage de l'Okpara 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

30 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

En dehors du barrage, le site est constitué d’une tour de prise et d’une salle de préparation des 

produits de prétraitement.  

La tour de prise est située en bordure de la retenue. Elle est équipée de quatre (04) pompes de 

surface à axe vertical dont trois au plus en fonctionnent simultanément. Les pompes refoulent 

un débit de 600 m3/h chacune soit un débit total de production de 1800m3/h avec une hauteur 

manométrique de 85m. Ce débit permet d’alimenter actuellement une population d’environ 271 

381 habitants. L’aspiration de l’eau de la retenue est assurée par une conduite PEHD de 800mm 

de diamètre et de 40m de longueur qui collecte l’eau dans un puits de captage de 20 m3 en 

dessous de la tour de prise. Un local conjoint équipé d’une armoire de commande permet 

d’effectuer divers réglages sur les pompes. Un compresseur envoie de l’air sous pression sur la 

conduite d’aspiration afin d’éviter son colmatage. Les pompes aspirent l’eau du réservoir et la 

refoulent à l’usine d’eau de Banikani à travers une conduite en PEHD de diamètre 710mm. Un 

ballon anti bélier de 20 m3 de capacité orienté verticalement est disposé sur la conduite de 

refoulement afin d’éviter le phénomène de coup de bélier. 

La salle de prétraitement s’occupe d’effectuer une préchloration de la ressource avant son 

départ de la station. Le produit utilisé est l’hypochlorite de calcium. La solution est préparée 

dans un bac de 6000 m3 selon les instructions du laboratoire d’eau et est injectée sur la conduite 

de refoulement grâce à une pompe doseuse avant son départ pour l’usine d’eau.  

La station de l’Okpara est alimentée en énergie électrique par un groupe électrogène de marque 

KOHLER SDMO, de puissance 330 kVA, et fonctionne 24h/24. 

IV.1.1.2.  Usine d’eau de Banikani 

L’usine d’eau de Banikani reçoit l’eau de l’Okpara pour son traitement. L’eau est acheminée 

par une conduite PEHD DE 710mm. L’usine est constituée d’une chambre des vannes, d’un 

  

Photo 4: Pompes de l'Okpara Photo 5: Tour de prise 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

31 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

bassin de coagulation qui alimente deux unités de traitement constituées chacune d’un bassin 

de floculation, d’un bassin de décantation lamellaire et de filtres. On y note également la 

présence d’une salle de télégestion, des salles de préparation des produits de traitement, d’un 

réservoir de stockage d’eau traitée et d’une station de pompage d’eau traitée. 

➢ Chambre des vannes 

L’eau entre dans l’usine de traitement d’eau par une conduite PEHD 710mm et transite par 

l’ouvrage d’entrée qui est une chambre de vannes d'isolement et de régulation. Elle comprend 

les éléments suivants : 

- une vanne papillon d'isolement DN700 PN10 manuelle. 

- une vanne papillon de régulation DN700 PN10 motorisée.  

- un débitmètre électromagnétique DN 600 PN10. 

- une vanne à boule DN50 qui permet la prise d'échantillon et l'alimentation en eau brute. 

- un turbidimètre – pH-mètre – conductimètre – oxymètre. 

La chambre d’entrée est suivie d’une section en PEHD DE 710mm pour permettre l’injection 

des réactifs et leur mélange par un mélangeur statique en ligne.  

➢ Coagulation et floculation  

La coagulation-floculation constitue l'étape la plus importante du traitement car elle 

conditionne la réussite de la décantation. En effet, mieux les flocs préparés au cours de la 

floculation sont développés, lourds et de taille importante, plus la décantation est facile. 

La coagulation consiste à créer une agitation très importante de façon à ce que les particules 

colloïdales présentes dans l'eau (particules négatives) rencontrent les particules positives via 

une bonne dispersion du coagulant. Le coagulant utilisé est le sulfate d’alumine. 

Le bassin de coagulation est un réservoir de la forme d’un parallélépipède rectangle de 

dimensions 2.5 m x 3.75 m et 4.3 m de hauteur d’eau avec un temps de contact de 1.2 minutes. 

Il est équipé d’un mélangeur vertical à hélice et est commun aux deux bassins de floculation et 

aux deux décanteurs lamellaires. Deux vannes installées à la sortie du coagulateur permettent 

de mettre un floculateur - décanteur hors service pour inspection ou entretien. Un système 

permet également la recirculation des eaux de lavage des filtres dans le bassin de coagulation. 

Cette technique présente les avantages suivants : 

o Une économie de produits chimiques par une diminution des taux moyens de 

dosage en sulfate d’aluminium et en polymère ; 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

32 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

o Une amélioration du processus de floculation permettant ainsi une diminution 

du temps de floculation classique ; 

o Une amélioration du processus de décantation en produisant des flocs plus 

denses et donc des vitesses de passage plus importantes ; 

o Une amélioration du processus d'épaississement des boues ; 

o Une diminution du coût d'investissement. 

Le but de la floculation qui suit la coagulation est la formation et la maturation des flocs. Un 

polymère pourra être injecté à l’entrée de ce bassin. Le polymère est constitué de longues 

molécules qui vont rencontrer les différents agrégats formés lors de l’étape précédente et les 

lier entre eux pour former des flocs.  

La filière est constituée de deux bassins de floculation identiques. Chaque bassin est un 

réservoir de forme carré de dimensions 7.2 m x 7.2 m et 4.3 m de hauteur d’eau équipé d'un 

mélangeur lent vertical à grande hélice. La vitesse du mélangeur est assez faible pour permettre 

la formation des flocs ainsi que le maintien des particules en suspension. Le temps de contact 

dans le bassin de floculation est d’environ 14 minutes. 

➢ Décantation 

L’objectif de cette phase est la décantation des flocs issus de la floculation. Les décanteurs de 

l’usine d’eau de Banikani sont de type tubulo-lamellaire. Les packs sont des ensembles de 

plaques à ondes trapézoïdales ou équivalent en PE soudées les unes aux autres et qui forment 

un ensemble de tubes de section rectangulaire. Les plaques sont inclinées à 60° par rapport à 

l’horizontal. Cet angle est idéal pour permettre un bon écoulement des boues. Les plaques 

auront une longueur de 1.2 m pour un pack lamellaire de 1.0 m de hauteur. La vitesse de Hazen 

est de 0.94m/h environ et la surface utile d’un pack est de 13.75 m2/m2. La surface totale 

occupée par les packs lamellaires est de 76m2.  

➢ Filtration  

Le but principal de la filtration est de rabattre totalement la turbidité en retenant les éléments 

qui n’ont pas pu être éliminés au cours de la décantation. L’usine d’eau dispose d’un bloc de 8 

filtres (avec possibilité d’isolation en 2 lignes de 4 filtres en parallèle). Une vanne permet 

d’isoler les deux filières de 4 filtres. Mais seulement 7 filtres fonctionnent simultanément, le 

huitième étant au repos.  Les filtres sont à cellule unique rectangulaire de 8m de longueur et 

3m de largeur. La masse filtrante est constituée d’une couche de 1.2 m de sable de 

granulométrie 0,8 – 1,25 mm. La hauteur d’eau au-dessus de la masse filtrante est de 1.0 mètre.  



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

33 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

➢ La désinfection  

Elle représente l’étape finale du traitement de l’eau destinée à la consommation. Elle permet la 

destruction ou l’inactivation des micro-organismes pathogènes pour l’homme. Le produit 

utilisé est l’hypochlorite de calcium injecté à la sortie des filtres. Un temps de contact de 30 

minutes au moins est assuré entre l’eau et le chlore au sein de la bâche de stockage d’eau traitée. 

➢ Salle de préparation des produits 

Des salles de préparation sont prévues pour la mise en œuvre des différentes solutions de 

traitement de l’eau. Deux cuves de 4500 litres sont prévues pour la préparation de la solution 

mère de chaque réactif. Chaque cuve est connectée à deux pompes doseuses chargées du 

refoulement des solutions préparées pour leur injection. 

➢ Le laboratoire d’analyse  

L’usine de traitement dispose également d’un laboratoire d’analyse. Ce laboratoire définit les 

valeurs des différents paramètres à prendre en compte pour avoir une eau potable et donne les 

quantités des produits de traitement à appliquer. Il s’occupe du suivi de la qualité de l’eau 

depuis la production à la station de l’Okpara jusqu’au réseau de distribution et dispose pour ce 

faire d’une section physico-chimie et d’une section bactériologie. A l’usine, des laborantins 

effectuent à chaque heure des prélèvements d’eau au niveau des ouvrages de traitement pour 

vérifier l’efficacité du traitement et des corrections sont faites si nécessaire. Tout cela permet 

d’avoir une eau de bonne qualité à la sortie de la station de traitement d’eau. 

➢ La télégestion 

Elle permet d’optimiser l’exploitation des installations du système d’AEP et de faciliter les 

commandes. Le système de télégestion du réseau est centralisé à l’usine d’eau de Banikani. A 

partir de la salle de télégestion, il est donc possible d’avoir une vue globale sur les différentes 

composantes du réseau, leur état de fonctionnement à chaque instant et d’effectuer des 

commandes à distance. 

➢ Le réservoir de stockage 

Suite à sa potabilisation, l’eau est stockée dans un réservoir d’un volume de 3000m3. Il assure 

la répartition de l’eau traitée entre la zone haute et la zone basse de Parakou. En effet, le réseau 

de distribution de la ville est subdivisé en deux grandes zones à savoir une zone haute et la 

zone basse. 



Analyse de la desserte en eau du système d’approvisionnement en eau potable de la ville 

de Parakou (Bénin) à l’horizon 2040 

 

34 

KPOLEDJI Raïssa Querida                      Promotion [2023-2024] 
 

  

Photo 6: Filière de traitement Photo 7: Usine de traitement d'eau 

➢ Station de pompage de Banikani 

L’eau potable est envoyée du réservoir de stockage vers une station de reprise constituée de 

deux lignes de pompage, l’une pour la zone haute et l’autre pour la zone basse. Les pompes de 

la zone haute et celles de la zone basse refoulent l’eau vers la station de reprise de 2kilos à 

travers une conduite PEHD 630mm pour la zone haute et PEHD 500mm pour la zone basse.  

La ligne de pompage de la zone haute est constituée de 2+1 pompes de surface à axe horizontal 

ayant chacune un débit maximal de 525 𝑚3/ℎ avec une HMT de 62m. La ligne de pompage 

de la zone basse quant à elle est équipée de 3+1 pompes de surface à axe horizontal. Le débit 

maximal est de 317 𝑚3/ℎ   pour chaque pompe et la HMT de 52m. Le débit total d’eau traitée 

actuel est de 1 600 𝑚3/ℎ dont 1 049 𝑚3/ℎ  pour la zone haute et 551 𝑚3/ℎ  pour la zone basse.  